50 De jure nostro Hispano concluditur  
hac sententia tribus innegabilibus ra-  
tionibus. Quarum prima est, quia per  
jura nostra ad homicidium insidiosum  
comprobandum quod nuncupamus *ale-  
ve*, non requiritur nisi quod securè fiat  
extra certamen, pugnam vel rixam,  
Text. in l. 4. tit. 7. & in l. 11. titul. 13.  
lib. 8. Ordin. & in l. 10. tit. 26. lib. 8. re-  
cop. lib. I. *Toda muerte se dice segura salvo*  
 *aquella que fuere fecha en pelea, en guerra,*  
 *o en rina.* Docent Covarruv. in d. Clem.  
si furiosus part. 2. §. 1. num. 7. & va-  
riar. lib. 2. cap. 20. numero 7. Ant. Go-  
mez d. cap. 3. numero 5. vers. adver-  
tendum. Plaza d. libr. 1. cap. 21. num. 1. cum  
seqq. Didacus Perez in d. leg. 4. ordin.  
Azevedo in d. leg. 10. recipil. Vela de  
delicis c. 15. n. 35. lib. 1. Gutierrez pract.  
lib. 1. quæst. 2. num. 19. cum seqq. & lib. 4.  
q. 13. ex n. 31. August. Barbos. ad cap. in-  
ter alio. n. 46. de immunit. & ad c. 1. de ho-  
miced. n. 5. Aylton ad Gomez d. c. 3. n. 6.  
Quod autem neque in certamine, neque  
in pugna, neque in rixa factum fuerit,  
per se patet juxta ea quæ proponuntur  
supra num. 1.

Secun-

Secunda ratio definiunt ex eo quod  
patratum fuit hoc maleficium instru-  
mento sulphureo, sive scelopo manuali re-  
probata mensura: quia ex hac sola qualifi-  
cate dicitur commissum proditorie. Text.  
in l. 15. & in l. 17. tit. 23. lib. 8. recipil.  
quod jam cautum erat per l. 51. tit. 19.  
lib. 8. ordinatum. Quo Textu, Didacus  
54 Perez in glosa ait: *quia habet talis delatio*  
*in se admixtam proditionem.* Nam apud  
omnes nationes arma hæc proditoria re-  
putantur. Tiber. Decian. lib. 8. c. 3. num.  
14. & 13. n. 19. Peguer. dec. 56. ex num. 7.  
Scip. Rovit. ad prag. de delat. armor. per  
tot. Novar. ad prag. Neapol. 2. de abolit.  
crim. collect. 3. n. 24. Farinacius q. 183. n. 76.  
cum sequentibus, & q. 108. n. 52. & consil.  
136. num. 3. lib. 2. Caballus cas 88. num. 7.  
in princ. Giurba cons. 88. in prin. d. consil.  
100. n. 1. cum seq. & observat. 45. prin.  
Thoro in comp. dec. tom. 1. verb. delictum  
proditorum. Marius Curtel de immunit.  
lib. 1. q. 4. n. 15. Cortiada dec. 34. ex n. 42.  
Carpzovius d. q. 3. n. 23. Nec summorum  
Pontificum desunt decreta. Nam Pius  
IV. anno 1562. & Pius V. anno 1572.  
in constitutionibus adductis per Pegue-  
ram d. dec. 56. num. 9. & Farin. d. q. 103.  
n. 76. hæc arma tanquam proditoria,  
qua occulsi deferri solent in pernici-  
humani generis extirpare atque repro-  
bare cupentes, poenam criminis læsa  
Majestatis in deferentes promulgarunt.  
Julius II. in Brevi quod tradidi tom. 2. de  
regim. Valent. c. 8. §. in princ. clericos mi-  
norum Ordinum cum eis delicta patran-  
tes privilegio fori exitos, à Curia secu-  
lari puniri iussi. Don. Michaël Cortiada  
plures constitutiones tradit à diversis  
summis Pontificibus editis hujusmodi  
crimina severissime puniri mandantibus  
in Ecclesiasticos, ut videlicet in d. dec.  
34. ex n. 5. Et dum referat præmix & ob-  
servantiam degradationis, & relaxationis  
clericorum, sacerdotum, atque regula-  
rium, & impositionis poenæ capitalis,  
maxime ex maleficis his armis patratis  
tradit ex n. 26. per plures seqq. & num. 42.  
Atque ad eos nequaquam dubitari valeret  
de decisione Sedis Apostolicæ, quod  
hanc qualitatem proditionis resultantem  
ex delictis patratis cum his sclopis,  
sive arcabusiis.

55 Tertia ratio procedit ex loco; nam in  
Regio Palatio patrata cædes Bernardini  
fuit, quod ex se poenam aggravat. Chassa-  
næos in catalog. glori. mun. part. 5. cons. 24.  
n. 15. Freccia de subseu. de offic. Mag.  
D.D. Laur. Matthæu. de Re Crim. pars 1.

V bare

hereditate 19. in prin. ff. de casis pecul. leg. cum allegas 4. C. eod. lib. 12. Explicat ad hanc rem Langleus semest. lib. 2. cap. 4. vers. ut non abs re. Ob quod periclitari potuit falso Principis; nam ut ait noster Text. in d. l. tal poteris ferre la bulta que entra in el mismo a despartir la, e potria ende prender muerte, deshonra en su cuerpo.

61 Quibus & tercia ratio addi poterat, nempe quia miles Palatinus actu officium exercens occisus in ipso Palatio fuit, quod ad legemJuliae Majestatis attinet. Text. expressus in l. quisquis 5. in prin. Code. eod. s. ibi: vel cujuslibet postrimo qui nobis militat. Et quamquam aliqui ex Interpretibus opinati fuerint referenda esse haec verba ad occidentem Ducecum supremum cui concessum imperium exercitus est: tamen plures justè docent referenda ad eos qui militant in Aula, ut pluribus probant Farin. q. 112. n. 54. & Carpzovius d. part. 1. prax. q. 41. num. 55.

62 & 56. Quod confirmatur ex eo quod pena sacrilegii afficiuntur frangentes privilegia militum Palatiorum, in l. omnes 4. C. de privil. cor. qui in sac. Palat. milit. lib. 12. ibi: si quis autem temeraria usurpatione statuta violare tentaverit, sacrilegii penam sustineat. Sacrilegium vero in jure, simile, vel aequaliter crimen reputatur cum crimen legis Julie Majestatis;

63 ut docet Ulpianus in l. in princ. ff. ad l. Jul. Majest. tradit Farinac. d. quest. 112. numero 2.

64 Neque ex eo quod crimen patratum fuit in atrio Palatii haec dispositio cessabit, tanquam si referatur ad patrantes homicidium, in ipso cubiculo Principis, vel ubi assidue commoratur, de quo Sidon. lib. ep. 1. ep. 2. Bulenger. de imper. Rom. lib. 2. c. 17. Nam contrarium habetur in nostro Text. ibi: mas el quemataesse o sine esse en las casas o corral do el Rey posasse, id est, sed si quis occidisset in dominibus vel atrio ubi Rex habitatset. Non enim rex potest commorari in atrio, curte vel ovili, & sic verbum illud Corall intelligendum est de atrio domus in qua inhabitat, ut ex litera constat, & de jure non solum ad partem Palatii quale est atrium; sed ad confinia privilegia ipsius extenduntur. Albericus in l. presenti C. d. his qui ad Eccles. confug. Fulvius Conf. ubi proxim. num. 17. cum segg. Baffic. d. dec. 14. n. 6. Quibus auditur quod Palatum & domus dominica, de quibus in l. unic. C. de Palar. & dom. domin. lib. 11. generaliter accipitur, ita ut comprehendat cubiculum, aulas, iplo

atria, & ceteras partes universae domus, Text. in l. 29. tit. 9. part. 2. quam dominus Gregorius Lopez explicat ibi: locus ubi Rex palam ad judicandum comedendum, seu ad amanu loquendum se probet; & Montalvus in ead. Text. cisdem ferè verbis explicat, ut doctè hac & alia ad rem tradit Don Josephus Exea, & Descartes eximus Jurisconsultus & Canonicus Caesar-Augustanus in recit. ad d. l. unic. proprieatem, vers. expeditis, & cūm facrum Palatum ab Imperatoribus nuncupetur in d. Aut. habitu, C. ne fil. pro patr. Sacratissimum in l. in nomine, S. hoc etiam, C. de off. Pref. Praetor. Afr. Consecratus ædes & inclyta Palatia in d. l. unic. C. de Palar. lib. 11. Sacratissimas ædes in l. acceptam, C. 67 de usu. Divinam domum in l. bene à Zetone, C. de quadrieni prescript. & in l. abst. C. de privil. dom. Augst. lib. 11. Inde fit quod tot tantisque privilegiis decorerunt, ac tandem quod delinquens in his Palatii acrius & acerbius puniatur, ut 68 docent Guilliel. Benedict. in cap. Rayni. verb. uxorem, n. 809. Chafaneus in catalogo glor. mund. part. 5. considerat 24. n. 125. Freccia de subfeud. lib. 2. tit. de Magn. senescal. n. 7. Mafrill. de Magistr. lib. 3. c. 9. n. ... alii relatis Dom Francic. Merlin. Pignat. contr. For. centur. i. cap. 66. numero 6. & 7.

Quibus postis non obstant in contrarium adducta. Non enim primum, nempe in dubio potius casu quam dolo patratum homicidium censeri: quia contrarium docuit Jurisconsultus Martianus in d. l. S. divus Adrianus ff. ad leg. Cornel. de sciar. ibi: ex re constitutendum hoc, nam si gladium strixerit, & in eo percererit, inhabitate occidendi animo, id eum admisisse. Et Imperator Antoninus pariter rescript in l. 1. C. eod. ibi: Crimen enim contrahitur, si & voluntas nocendi intercedat. Ob quod quando factum ex sua natura 70 prohibitum est, & dolosum appetat, non est dubitandum de dole, ut in terminis docent Caball. de homicid. n. 279. Ant. Gomez d. c. 3. n. 17. & ceteri quorum verba retulimus supra n. 16. Et licet aliqui ex adducti n. 4. distinguant dolum, ab animo deliberato, cum sit qualitas distincta aggravans delictum, ut Caballus notat de homicid. n. 385. quem plures sequuntur, ob quod requirunt specificam probationem. Contrarium probant Doctores melioris censure, ut tradit Carpzovius d. g. 1. n. 51. Et in nostra specie utrumque ex actis comprobabatur, ex iplo

iplo facto, & ex confessione ipsius Angelæ, quæ est manifesta probatio Text. in l. non intelligitur. S. tacita, ff. de jure Fisci. Grammat. cons. 29. post prin. Plaça d. cap. 10. n. 7. vers. deinde. Et corroboratur ex forma aggressionis, ex genere armotum, ex parte percussa, ex loco delicti, ex tempore intermedio, ut dictum superius remanet, & ex toto facto, a quo probacionem sumere debemus. Text. vulg. in l. Imperatores, S. item rescriperunt ff. ad municipal. cum aliis traditis per Carpzovium d. q. 1. ex n. 32.

72 Neque ex eo quod femina erat, presumptio dolii, aut acerbitas penæ excludi poterat: nam hoc in casu dubio potest procedere, vel in dolo presumpto, non in vero dolo clarissimum probato: sic enim intelligitur communiter Glossa in d. l. ubi, ff. de edendo & Baldus in d. l. precibus n. 50. vers. quid ergo si periret, C. de impab. & alii subl. aperte declarat, ibi: si autem dolor, vel temere omni diligentia praetermissa non excusat. Docent Farin. q. 98. casu. 10. n. 6. Carpzovius d. part. 1. q. 12. n. 15. & part. 2. q. 53. n. 17. cum seq. Femina namque sub appellatione hominis continetur in penalibus (dommodo non sint incompatibilia cum sexu) Text. in l. 1. & in l. hominis 15. ff. de verbis signis ubi communiter Doctores Mellor Textus in l. si quis id quod 7. §. 1. ff. de jurisdict. ibi: sed & utrumque sexum Praetor complexus est. Optimus etiam Text. in l. id ep. 15. ff. de liber. caus. ibi: id est pro virilis sexus, sive femininis: dummodo eorum atatis sit dum locum capit, leg. unic. nisi glossa verb. sponsam, C. de rap. vir. l. quicunque, C. de ser. fugit. Docent Alber. Paul. Paris. Socin. & Jafon. ibid. Rebuffus in d. l. hominis. Angl. consil. 191. Cepola consil. 65. in fin. Patril. consil. 81. n. 10. Faquin. lib. 11. controversi. c. 11. ad fin. Jacob. Cujac. in d. l. si quis id quod vers. hoc autem verbo. 74 Ex nostris Montalvus in l. 13. tit. 10. lib. 3. for. leg. glof. 1. Dom. Gregor. Lopez in l. 9. tit. 1. part. 7. glof. 2. Matieni. in l. 8. tit. 11. lib. 5. recopil. glof. 2. Azevedo. in ead l. 8. n. 1. Joan. Gutier. lib. 2. practic. q. 6. n. 2. August. Barbos. in c. statutum 15. n. 13. de heret. in 6. Quare Valer. Maxim. lib. 6. c. 3. severitatem Domitii Praetoris summè recommendat, quod sic se in viris puniendis severitas exercuit, sedne in feminis quidem supplicio afficiendis segnorem egit.

75 Et licet Pontifex in c. sicut dignum, de homicid. dixerit habendam sexus ratione. D.D. Laur. Matthæus, de Re Crim. Pars I.

nem, non intelligendum est circa substantiam penitentia, sed circa qualitatem; quia plurime species penitentia reperiuntur, quæ in viris saluberrime sunt, in feminis autem periculose, ratione sexus, ut infra n. 81. & 84. explicabitur. Glossa vero in eod Text. allegat c. indignant. 32. q. 6. in quo nihil reperitur ad comprobacionem mitigationis, neque adhuc ad argumentum sumendum contra nostram traditionem. Nam in eo Textu sanctus Augustinus tractat de differentia penæ impositæ marito adulterium committenti, à pena statuta in uxorem adulteram, ut videre licet in lib. 2. de adulter. conjugib. ad Pollentium, qui reperitur in 6. t. f. uor. oper. in cuius c. 8. arguit divus Augustin. in vita qui uxores derelinquendo alias feminas querunt, & nihilominus excusari volente quod virtù sint: & increpando hanc pessimam excusationem concludit verba d. c. indignant, proferendo ibi: majoribus penis eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet, & virtute vinceret, & exemplo regere feminas. Non enim docet sanctissimus Doctor, quod pena legalis in feminis adulteria mitigetur, sed exposcit quod viri eandem culpam incurentes gravius puniantur, ob pessimum exemplum uxoriis exhibitum; quod est valde diversum ab hac specie de qua agimus.

Hæc generalis conclusio quod feminae sub nomine virti comprehendantur in penalibus, in omni criminis habet locum, ita ut ab acerbitate penæ non excusentur ob fragilitatem sexus, immo pari penæ puniantur, nisi aliter à jure expressè cautum reperiatur. In homicidio sive quod penam legis Cornelie de sciaris probat Text. in l. pregnantis 3. leg. Cicero 39. ff. de pen. Melior Textus in l. si quis necandi. 8. C. ad leg. Cornel. de sciar. Probat Farin. d. g. 98. caus. 10. num. 13. cum duobus sequentibus, & q. 119. n. 19. Caball. de homicid. n. 142. Revard. lib. 3. conject. c. 1. Carpzovius d. 1. par. q. 12. n. 15. & 16. ex nostris Azevedo d. l. 4. tit. 23. lib. 8. recopil. n. 1.

In crimine hæresis pari penæ punitur mulier c. statutum 15. de heret. in 6. ubi Doctores. Et quæ tradit Simancas, & ceteri adducti supra n. 5. intelliguntur quando hæresis versatur circa illas res de quibus scientiam feminæ habere nos solent, quia in hoc casu feminæ mitius puniuntur, ex causa ignorantia presumuntur, non autem in his quæ feminæ comp-

- muniter intelligunt atque percipiunt; cum in hac specie æqualiter cum viris puniri debent pro isto crimine, ut cum codem Simancas, Decian. Farin. & Soufa docet Catena *tract. de inquisit. part. 3.* tit. 9. §. 11. n. 47.
- 78 In crimen polygamia pariter punitur si secundum, vel pluribus, nubat, vivente primo, ac vir qui superstite primam alias, vel alias ducit. Idem Catena *dict. tract. part. 2. tit. 5. ex n. 61.* Caball. *cas. 98. n. 14. cum sequentibus.* Berlich. *part. 4. concl. 28. ex n. 6.* Carpzovius *d. 1. parte q. 9. n. 18. cum aliis multis à me relatis contrav. 8. ex n. 2.*
- In crimen sacrilegii clarè Text. *in l. 84. sacrilegii 6. ff. ad leg. Jul. pecunias, docer habendam rationem sexus; sed hoc non quia mitius feminae puniantur, sed quia ibi loquitur Consultus de pena crucis, ignis, & damnationis ad bestias, ita ut dum de sexu haberi rationem jussit, idèo fuit ne feminae ad bestias damnarentur, quod prohibitum erat, tum quia illi qui ad bestias damnabantur erant nequam servi aut hostes, infestissimi, plerunque homines perniciosi, & immanes, qui ob multiplici acrimina defensionisque indigni venti fuere: quibus in theatro uicem immunitissimbelliis depugnarent, negotio datum est, ut tradit Alex. ab Alexand. dier. genial. *lib. 3. c. 5.* quod genus penarum non solum feminis dari inuetum, verum matronis spectaculum negatum, ut idem testatur *lib. 6. c. 19.* & Rofin. *antiquit. Rom. lib. 5. c. 24.* Tum etiam quia apud Majores illos Romanos ex lege Romuli animadversio in feminas propinquis committebatur. Livius *lib. 9. decad. 4. c. 18.* sic ait: *Mulieres dannatae cognatis, aut in quorum manu essent tradebant, ut ipsi in privato animadverterent in eas, si nemo erat idoneus supplici exador, in publico animadverteretur.* Plura exempla hujus rei tam tempore Confulum quam Imperatorum tradit Balduin. *ad leg. Romul. 14. ex n. 9.* Præterea pena criminis sacrilegii omnino arbitrio est, ut in d. 6. clarissime dicitur, Menoch. *de arbitr. cas. 389. n. 4.* Jul. Clat. *in §. sacrilegium n. 4.* Petr. Gregor. *libro 33. syntag. c. 18.* Carpzovius *d. part. 2. q. 89. n. 13.* De jur. nostro Tex. *in l. 12. titulu 18 parte 1.* ubi Gregorius Lopez *glossa 9.* Gom. *de part. 3. c. 5. n. 11.* ubi Aylton. Et sic quid mirum quod caveatur haberi rationem qualitatis personae, conditionis rei, temporis, ætatis, & sexus, cum hec in omnibus arbitrii pœnis contemplanda veniant.*
- In magni furti crimine Thesaur. *q. for. lib. 3. q. 46.* Joan. Bapt. de Thoro *in comp. dec. tom. 1. verb. mulier ob furtum Mag.* Berlich. *parte 5. conclusione 43. numero 37.* Carpzovius *dicta parte 2. questione 82. numero 70. & 71.* Qui omnes concludunt eadem

- eadem pœna cum masculis puniri qui testantur de praxi.
- 86 In crimen infidium, sive proditio-  
nis hoc ipsum admittit Azevedus *in leg. 10. sit. 23. lib. 8. recipil.* & in proportione veneni plura dixi quoad exacerbationem pœna in feminis, *i.e. de regim. Valent. c. 2. §. 8. n. 107. cum seg.*
- 87 In crimen falsæ monete idem obser-  
vatum testatur Thor, *in dicto compendio decisionum, tom. 3. verb. mulier imputata.* Neque obstat allegatus Textus *in leg. 1. §. vidua, ff. ad leg. Cornel. de fals.* quia talis Textus in jure non reputatur, & quamvis crederim Advocatum allegasse Text. *in l. 1. §. vidua, C. de falsa monet.* tamen in eo conclusio non probatur, quia ibi dixit Imperator: *Si nulla apud ipsas tam gravis conscientia noxa reiatur.* Et sic non excusatratione sexus, sed quia viduarum status excludit præsumptionem notitia. Neque consil. 85. Marii Giurbae, cum ibi mulier non fuit principali delinqiens, sed maritus, quod sufficit ut acerbitate pœna ob reverentiam excusatetur.
- 88 In delatione armorum prohibitorum hanc eandem conclusionem probant Sebastian. Guazzin. *defens. 29. ex num. 20.* Petr. Caball. *cas. 228. n. 14.* Giurba obseruatione *33. n. 25.* & alii plures, ita ut æqualiter femina ac vir incurrat pœnam banni, armorum delationem probibentis.
- 89 In crimen adulterii & incestus, hoc ipsum probat Text. *in l. si adulterium 38. in prin. ff. ad leg. Jul. de adulter. ibi: mulier similius quoque puniatur.* Pluribus Carpzovius *d. part. 2. q. 54. ex n. 51.* Neque distinctio quæ subequitur in *§. square mulier,* ejusdem legis conclusionem nostram destruit in prohibitis jure gentium, vel naturali, sed in incestu procedente ex dispositione juris civilis, ut notat ad eum Text. Jacob. Cujac. Carpz. *d. q. 54. n. 22.*
- 90 In crimen lenocinii Text. *in l. mater 10. in princ. ff. cod.* ibi: *mulières quoque hoc capite legis quod damnum prabuerunt, vel pro comperto stupro aliquid accepérunt tenentur.*
- 91 In crimen raptus sic similiter Baldus *in l. 1. num. 23. & in l. raptore 11. n. 7. C. de Episcop. & Cler. Hippol. de Marfil. in l. 1. n. 22. 3. C. de rapt. virg. & Angel. ibidem ad fin. adducens exemplum memorabile cujusdam feminae capitaliter punita. Et quanquam Tiber. Decian. cum aliis Imperator in isto Textu non loquatur de ab eo relatis d. lib. 8. c. 7. n. 27. teneat con-*
- trarium, non ex defectu malignitatis, sed damni subsecuti, id assertum, cum in adolescentibus raptis violenter per feminas nulla dedecoris nota subsequatur, quod est valde diversum.
- In crimen falsi mulier non excusaturo nisi à presumpto dolo, & simulatione. Farin. *de falsit. q. 142. n. 45.* & hoc adhuc si mulier fuerit simplex, & non sagax, idem Farin. *q. 145. n. 128. in fin.*
- In crimen resistentia non docuit Clarus quod mulier mitius puniatur, nam in allegata *q. 19. n. 5.* hoc ait: *Alegrapina maritum capitaliter damnatum eximit à manu satellitum, fuit diu disputatum in Senatu an esset punienda, & tandem non fuit definitivè absoluta, neque condemnata, sed dictum non esse molestandom donec aliud per Senatum ordinatum fuisset:* quod est valde diversum, quia in gratiam conjugalis affectus, non sexus, similis gratia ei attributa fuit: sicut excusatio concessa uxori eximenti à carcere maritum mutatis vestibus, ut docent Gomez *d. 1. 3. c. 10. n. 2.* & Farin. *q. 30. n. 118.* que quidem ratio & dubitandi erat in *d. 9. 46. Thesaur.* & decidendi in *d. consil. 85. Giurba.*
- In crimen injuriarum Paris. *consil. 149. 94. n. 16. vers. si vere sit rusticus.* Berlich. *d. 5. part. concl. 60. n. 4.* Gutierrez *in pract. crim. q. 133. n. 21. & q. 134. ex. n. 1.* Ac tandem plures feminas Bannitas proponunt Farin. *q. 103. n. 64. cum seg.* Cabal. *cas. 276. n. 8.* & Sebastian. Guaz. *defens. 55. c. 3. num. 10.* Ant. Matth. *d. lib. 48 ff. tit. 5. c. 2. n. 4.* dum dubitant an occidens Bannitam consequatur præmium; si enim ratione sexus mitius punienda femina forent, minime simile dubium proponeretur, quia non possent feminae subjici banno, ac per consequens eisdem legibus animadverendum est in eas, nisi in aliquibus casibus in jure expressis.
- Quod pluribus exemplis ex sacra pagina desumptum comprobatum remanet. Primum in communi matre Eva, quæ legem divinam simul cum Adamo transgressa fuit, & pœna mortis æqualiter cum eo plexa. Præceptum enim utrumque comprehendebat, ut etiam ipsa falsa fuit Genes. *c. 3. ver. 2.* ibi: *de fructu lignorum quæ sunt in paradiso vestimenta: de fructu vero quod est in medio paradisi precepit nobis Deus ne comederemus.* Edit Eva, & edere dedit Adamo, utique peccavit, & uterque morti subiectus remansit. Non Eva ratione D.D. Laur. Mattheu, *de Re Crim. Pars I.*

sexus mitius punita fuit, aut veniam meruit, imo potius ea indigna apparuit, ut testatur sanctus Joannes Chrysostomus homilia 16. in Genesim, ibi: & in tantum decepta es, ut ne venia quidem digna sis. Si impositionem poena perpendimus, ambo equaliter poenam mortis, seu potius mortalitatis, irrogati fuere; unicuique aliquid superadditum Adae ibi: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Eva vero ibi: Multiplicabo arumnas tuas & conceptus tuos, dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Sevissima poena est inter spinas, & tribulos cum sudore querere panem; sed sevior poena servitutis, ultra arumnas, & dolores partus. Quia servitus ultimum malorum est: cum libertas inestimabilis sit. Textus in lege libertas, ff. de regulis iuris, ubi Petrus Faber & Revardus. Melior Textus in leg. servitutem 209. ff. eod. ibi: Servitutem mortalitati ferè comparamus. Prudenter noster Alphonius in proposito titulo 5. parte 4. ibi: Servidumbre es la mas vil, e la mas despreciada cosa, que entre los omes puede haber. Quod perpendens idem Chrysostomus homilia 17. sic Deum alloquenter cum Eva proponit. Ego ab initio honore parente te formavi, & ejusdem dignitatis in omnibus participem concredi. Ceterum quia abusa es dignitate honoris, subjicio te viro, & ad virum conversio tua. Quia relatio eo qui dignitate par, & cuius natura participes & proper quam forma ta es, familiaritatem cum serpente mala illa bestia, habere & accipere voluisti; propterea postha illi te subjicio, & illum dominum tuum assero, ut illius scilicet dominium agnoscas: clarius & expressius sanctus Augustinus lib. 11. Genesis ad litteram c. 37 ibi: Hac servitus conditionis est potius quam dilectionis, & maritum habere dominum meruit mulieris non natura; sed culpa. Nptimè ad rem Christophorus à Vega in Theol. Marian. palestr. 8. cert. 4. n. 834. Ex juris Interpretibus hanc esse causam vera subjectionis feminatum docuit Petrus Gregorius libro 11. Syntagma. c. 2. num. 7. Neque Deus id fecit, nisi ad reprimendam in feminis effrenatam propensionem, quoad leges transgredientes. Sic censuit Tertullianus libro de habitu mulierum, cap. 1. ibi: Quod de Eva trahit (ignominiam dico primi delicti, & invidiam perditionis humanae) omni satisfactionis habita expiat. In doloribus & anxietatibus paries mu-

lier, & ad virum tuum conversio tua, & ille dominabitur tui. Et Evans te esse necis: vorer sententia Dei super sexum istum in hoc sacculo vivat, & reatus neceste est: Clarius idem Chrysostomus eadem homili 17. dum de Adamo loquitur ibi: Veruntamen est, ut diligenter opera male consulenter repellat: mulier vero semper in auribus sonans habeat supplicium quod Eva irragatum est, que pestiferum illud consilium viro suggesterat: ne audeat talia consulere, neque imitetur Evans, sed illius exemplo prudenter fiat. En quomodo ex codem criminis poena in feminam non mitigatur ratione sexus; imo augetur ad mensuram dolii.

In lib. Numer. c. 25. refertur à divi- 97 no Spiritu facinus Phinees, qui coram omni populo animadversionem exercuit in participes criminis ejusdem. Zambri filius Salu dux de cognatione & tribu Simeonis, complicem habuit; Corbi filiam Sur Principis nobilissimi Madianitarum. Crimen aequaliter in utroque, incontinentia scilicet: eadem conditio personarum, nempe ex nobilioibus sux gentis. Poena pariter aequalis fuit, ut ait Textus, ibi: Et per fidem ambos simul, virum scilicet & mulierem. Quod non solum de iniunctitate non arguitur, ratione acerbatis poenæ; verum sic à Deo approbatum fuit, ut ei atque posteritati præmium statim designavit. Quia zelo meo commotus est contra eos, ecce do ei pacem fæderis mei, & erit tam ipse quam femini ejus pactum sacerdotii sempiternum: refertur in c. nos si incompetenter 2. questione 7. in §. his ita, meminit Farinacius questione 139. n. 1. & pluribus perpendit Marquez in gubern. Chrys. lib. 1. c. 29. §. 1. & 2.

Achab Rex Israël uxorem duxerat Iezabel, filiam Regis Sidoniorum. Impie ambo idolatriæ crimen patrarent. Reg. libro 3. cap. 16. vers. 81. Utetque Naboth vineam cum vita per insidias atripuerunt d. lib. 3. cap. 21. vers. 5. cum segg. Sententia Dei subsecuta fuit in Achab, ibi: In loco in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum; in Reginam vero ibi: Jezabel canes comedent in agro Jezabel. Executionem harum poenarum narrat Vates quoad Regem dicto libro 3. capite 22. versu 38. Quoad Reginam, libro 4. capite 9. versu 35. Atque adeo dispositio procedit, ut neque Reginae mitigetur poena ratione sexus, imo

imo aggravatur ad mensuram sceleris & mali animi.

Et ut alia plura, brevitatis causâ, omittantur; ex novo Testamento perpendenda venit pena illata per summum Christi Vicarium beatum Petrum, Ananiz, & Sahiphiz, ob fraudem pretii agri venundati, & mendacium dictum summo Antilithi, Actor. c. 5. in prin. ibi: & fraudevit de pretio agri conscientiæ. Culpa par in utroque, pena pariter aequalis: nam utrumq; capitale plexum eodem die narrat sacra pagina. Ac per consequens, quoties aderit aequalitas doli, & culpe, pena eadem imponi debet.

Quod justissima ratione nititur, quia 100 propensio feminarum erga transgressionem legum, coercitione egit; præcipue in criminibus insidiosis, atque proditoris. Tex. in l. fin. C. ad leg. Cornel. de Sicar. ibi: si forie mulier marito moris parasset insidias. Juvat l. preced. Tex. in l. liberi 25. C. de officio s. et alii plurimi. Quia feminæ ad insidias parandas sunt maximopere proclives. Arist. lib. 9. his for animal c. 1. ibi: verum malitiosiores, astutiores, insidiosiores facti sunt. Sceneca in Octavia ibi:

Mulier, dedit natura cui primum malo Animorum ad nocendum peccatum instruit dolis.

Ex quibus dimanat, ut quæ non possint vel non audent aperto marte aggredi, id insidiosis, technis, dolis atque proditoribus confiant: pellem videlicet, vulpinam inquietudinem, cum leoninam assequi non valent: & dum defuncti vites, insidiosi, astutissi, atq; artificio moluntur, ut hæc & alia congerit Titaquel. in l. 8. connub. n. 21. de quo plurima exempla passim habemus, & aliquo tradit Decian. d. lib. 9. c. 24. n. 3. Ex his, dum expendebam forum Regni Valentia, pœnam concremationis imponentem feminis venena propinabantibus, tom. 1. c. 8. §. 8. n. 107. cum sequentibus, qui quidem forus, solum pœnam laquei hominibus imponi, dixi, quod idem cautum fuit, quia feminæ non arrem confidiendi venena mala adinvenerunt, & maximè proclives sunt ad vindictam sumendam per has, & similes insidias: & cum pœna imponatur ad exemplum, & medelam, ut ibi probavi, ubi magis periculum urget, ibi efficaciorem medelam adhiberi oportet secundum Text. in dicta lege aut facta, § fin. ff. de pen.

Neque ex eo quod hæc militent in criminis veneni, in nostra specie cessabunt, quia veneno homicidium patrando homicidium insidiosum, proditorium commititur, in lege Cornelii de sicariis 104 pro tua pudicitia sua, vel suorum, cœetur in Text. ibi: per vim inferentem occidit;

cidis; ut bene notat Ant. Matth. d. tit. 5. cap. 2. n. 11. sic pariter in nostra l. 31. ibi: por fuerza, si lo matare entonce. Quod ele-  
ganter dixerat Cicero Orat. 38 pro Milon.  
ibi: pudicitiam cum eriperet militi, tribunus  
militari, in exercitu C. Marii propinqui  
eius imperatoris, interfecitus ab eo eis, cui  
vix afferebat: sacre enim probus adolescentis  
periculose quam perpetrati turpiter maluit, at-  
que bonus vir ille summus, scelere solutum  
periculo liberavit. Quo loci perpendenda  
sunt verba illa cum eriperet explicantia in  
ipso aggressu fecisse, & illa cum vim affere-  
bat denotantia violentiam, ut statim, &  
vix propulsando fieri debeat. Non autem  
quando violentia absit, & ex intervallo  
occidit, ut ex Farin. Caball. Carpzov. &  
aliis plurimis dixi *sprā ex n. 16.*

110 Quibus additur quod in nostra specie  
nihil de molestia, solicitudine aut jactan-  
tia turpitudinis probatum fuit ob quod  
justi doloris causa oriri posset. Et illud  
Poëticum quod dicebatur:

*Nullum memorabile nomen  
Faminea in pēna est:  
spernendum videbatur, tum quia Vir-  
gilius 2. Aeneid ad fin. (Cujus auctoritas  
obtruncata, & ob id reticendo auctorem,  
allegabatur) hæc dixerat non de pēna  
judicialiter feminam imponenda tractan-  
do. Sed de vito militari Mulierem occi-  
dere desiderante. Ardebat Troia, Æneas  
reperit Helenam causam totius mali, in  
limine Vestarum tragediam proscipientem,  
eam necare desiderat, sed abstinet ea con-  
sideratione.*